¹⁶⁷ Hoy día, esta discusión y la solución propugnada por Agustín están superadas. Se trata de cuarenta días, como dice el texto hebreo, y todo el resto son disquisiciones innecesarias.

darla a conocer. Que Jacob excavó para sí un sepulcro, no lo encontramos afirmado antes en ningún pasaje de la Escritura. Pero si no lo hubiera hecho, estando como estaba en esas tierras, no lo diría ahora la Escritura.

171 (Gén 50,10). ¿Qué significa lo que dice la Escritura cuando iban a enterrar a Jacob: *Y llegaron a la era de Atad, que está al otro lado del Jordán?* Como dicen los que conocen el lugar, esos hombres fueron más de cincuenta millas más allá del sitio en que tenían que enterrar al muerto. Esta es la distancia que hay más o menos desde el lugar en donde están enterrados los patriarcas, entre ellos Jacob, hasta este lugar adonde llegaron, como dice la Escritura. Después de hacer allí un duelo y un luto muy grande, regresaron al sitio que habían dejado atrás, volviendo a atravesar el Jordán. Alguien, no obstante, puede decir que, para evitar la presencia de enemigos, volvieron con el cuerpo por el desierto, por el mismo lugar por donde fue conducido también el pueblo de Israel por Moisés cuando lo sacó de Egipto. Realmente por aquel camino se da un gran rodeo y a través del Jordán se llega al sitio de Abraham, en donde están los cuerpos de los patriarcas, es decir, a la tierra de Canaán. Pero de cualquier manera que haya sucedido esto, el hecho de alejarse tanto hacia el oriente, más allá de aquellos lugares, y el hecho de volver a ellos a través del Jordán, hay que entender que se hizo

tati enim enuntiandae et in notitiam perferendae oportet uerba seruire. Fodisse autem sibi Iacob sepulcrum nusquam superius in scripturis legitur. Sed nisi fieret, cum in eisdem terris essent, modo non diceretur.

171 (Gen 50,10). Quid sibi uult quod cum pergerent ad sepeliendum Iacob scriptura dicit: *et adueniunt ad aream Atad, quae est trans Iordanem?* Praetergressi sunt enim locum in quo erat mortuus sepeliendus milia —sicut perhibent qui nouerunt— plus quam quinquaginta; tantum quippe spatii est plus minus ab eo loco, ubi sepulti sunt patriarchae, in quibus et Iacob, usque ad hunc locum, quo eos aduenisse narratur. Nam post factum ibi luctum et planctum magnum redierunt ad locum quem praeterierant (596) rursus Iordane transiecto. Nisi forte quis dicat aliquorum hostium uitandorum causa per heremum eos uenisse cum corpore, qua etiam populus Israhel ductus est per Moysen ab Aegypto liberatus. Illo quippe itinere et plurimum circuitur et per Iordanem uenitur ad Abrahamium, ubi sunt corpora patriarcharum (cf. Gen 50,13), id est ad terram Chanaan. Sed quoquo modo factum sit, ut trans illa loca ad orientem uersus tantum iretur et inde ad ea per Iordanem ueniretur, significationis causa factum [91] esse credendum est,